
 

AGENŢIA PENTRU PROTEC

Strada Oituz, nr. 23, Bac

Tel. 0234

                      

Ministerul Mediului

Agenţia Naţ

AGENŢIA PENTRU PROTEC

DE STAT 

 

Proiect publicat in data de 20

DECIZIA 

 
Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de S.C.RAJA S.A. 
Constanța, cu sediul în municipiul Constan
înregistrată la APM Bacău cu nr.4598/ 21.03
APM Bacău cu nr.4785 /25.03.2019
nr.7172/ 07.05.2019 ,în baza, 
Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice 
mediului și a Ordonanţei de Urgen
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei 
modificǎrile şi completǎrile ulterioare, aprobat
completările ulterioare, 
  
autoritatea competentă pentru protec
[...]
Pentru stingerea incendiilor s-au propus un număr de 262 hidranții exteriori amplasați pe 
rețeaua de apa potabilă, hidranți ce vor fi montați suprateran conform SR EN 14384 – 2005, 
iar diametrul nominal al acestora va fi de 80 mm și 100 mm.  
Căminele de branșament se vor amplasa la limita proprietății, în teren public. Pentru 
căminele de branșament se vor utiliza cămine izolate termic, complet echipate inclusiv 
robinet de concesie și apometru.  
 
Străzile pe care sunt cuprinse lucrările pentru extinderea rețelelor de apă sunt prezentate în 
anexa 4 (sunt in cert.de urbanism ??)  

Pe traseul rețelelor de apă proiectate, în această fază de proiectare, s-au identificat 
următoarele tipuri de lucrări speciale: 

Lucrări speciale (subtraversări) : 

• 2 subtraversări de cai ferate (strada Industriilor si strada Viisoara) ce se 
vor executa prin foraj orizontal în tub de protecție; 

• 3 subtraversări de cursuri de ape ce se vor executa prin foraj orizontal in 
tub de protecție (raul Casin in zona strazii Republicii, in zona strazii 
Pietei si in zona strazii Mihai Bravu); 

• In cadrul lucrărilor se va avea in vedere asigurarea supravegherii arheologice in 
timpul lucrărilor asupra terenului, pe tronsoanele aflate in zona de protecție a 
monumentelor istorice. 

• In cazul descoperirii, pe parcursul lucrărilor, unor vestigii arheologice 
întâmplătoare, se va iniția procedura de Cercetare arheologica preventiva, 
conform Ordinului 2518/2007 emis de Ministerul Culturii si Cultelor. 

• Serviciile de supraveghere arheologica vor fi realizate de către instituții de 
specialitate prin arheologi înscriși in Registrul Arheologilor din Romania, 
conform Ordonanței Guvernului nr. 43/2000, privind protecția patrimoniului 
arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, cu 
modificările si completările ulterioare. 

 

. 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

 E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/  

Pagina  7 din 41 

 

Realizare stații de ridicare locala a presiunii 

Stațiile de ridicare locala a presiunii (SPH) vor asigura alimentarea cu apă a zonelor 
superioare (înalte) a cartierului Slobozia Veche si a strazii Serelor. 
 
Stațiile se vor monta subteran și vor avea următoarea echipare: 

• 2 pompe cu convertizor de frecventa cu Q=5 l/s, H=60 m 
• vas hidrofor 800 litri 
• sistem SCADA - modul de comunicare MODBUS RTU 
• debitmetru electromagnetic DN40 
• armături și fitinguri 
• cămin PEHD Dext =2,5m, H=4m,  

• Alimentarea cu energie electrică a stațiilor de pompare se va realiza prin intermediul 
unor racorduri electrice subterane, dimensionate corespunzător.  

• Realizare sectorizare retea de distributie 
In urma analizelor succesive s-a propus sectorizarea retelei de distributie si reducerea 
presiunii medie in retea, care are ca rezultat  zone delimitate de camine prevazute cu 
instalatii de masurare a debitului si presiunii, pe raza municipiului Onești. 
 

Investiţii ce se vor realiza pentru sistemul de canalizare ape uzate menajere 
Lucrările propuse aferente retelei de canalizare apă uzată menajera sunt: 

• reabilitare a rețelei de canalizare in lungime de circa 3,433 km, 273 racorduri; 

• extinderea rețelelor de canalizare cu lungimea de circa 26,5 km, 979 racorduri noi; 

• stații de pompare ape uzate 11 buc și conducte de refulare cu lungimea de circa 
6,582 km.  

Pentru extindere rețele de canalizare s-au propus: 

• tuburi din PVC, SN8 cu diametrele exterioare De 250 mm și De 315 mm, pentru 
conducte de canalizare; 

• tuburi din PVC de canalizare, De 160 mm, SN8 pentru racorduri; 

• conducte de PEID, PE100, SDR17, PN10 cu diametrele exterioare De 90 mm și De 110 
mm, pentru conductele de refulare aferente statiilor de pompare. 

Traseele conductelor rețelei de canalizare vor urma traseele drumurilor existente. 
Amplasarea în localitate a rețelei de canalizare se va face respectând SR 8591 – 97.  
Căminele de racord se vor amplasa la limita proprietății, în teren public și estimandu-se un 
număr de 1252 bucăți. 
Străzile pe care sunt cuprinse lucrările pentru reabilitarea si extinderea rețelelor de apă 
uzată sunt prezentate în anexa 4.  
In zonele in care morfologia terenului nu a permis transportul gravitational al apelor uzate 
menajere s-au prevăzut stații de pompare. Stațiile de pompare ape uzate vor fi de tipul 
cheson prefabricat și vor avea în componență (1+1) pompe, senzori de nivel, armaturi și 
fitinguri, posibilitate de transmitere a informatiilor in sistemul SCADA.  
 
Lungimea totala a conductelor de refulare propuse este de 6,582 km. In calculul statiilor de 
pompare s-a considerat ca diametrul de refulare minim sa fie de 90 mm. 
Alimentarea cu energie electrică a stațiilor de pompare apă uzată se va realiza prin 
intermediul  unor racorduri electrice subterane legate la linia electrică aeriană existentă. 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

 E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/  

Pagina  8 din 41 

 

Pe traseul rețelelor de canalizare, în această fază de proiectare, s-au identificat următoarele 
tipuri de lucrări speciale: 

Lucrări speciale: 

• 2 subtraversări de cai ferate (Calea Bacaului si Calea Adjudului) ce se vor executa 
prin foraj orizontal în tub de protecție; 

• subtraversări de cursuri de ape ce se vor executa prin foraj orizontal in tub de 
protecție (raul Tazlau, in zona strazii Victoriei, raul Trotus, in zona strazii Marasesti si 
raul Casin, in zona strazii Bucium); 

• 1 supratraversare de curs de apa nepermanent cu prindere de pod existent (in zona 
strazii Victoriei); 

 
In cadrul lucrărilor se va avea in vedere asigurarea supravegherii arheologice in timpul 
lucrărilor asupra terenului, pe tronsoanele aflate in zona de protecție a monumentelor 
istorice. 
 

Statie de epurare Onesti 
Statia de epurare existenta  are suprafata de 52.160 mp si cuprinde doua statii de epurare: 
linia “veche” si linia “noua”, laborator, vestiar, birou, grup sanitar, acestea fiind amplasate pe 
malul drept al raului Trotus, in apropierea localitatii Viisoara (Jevreni).  
In prezent sunt operate ambele statii de epurare: 

• statia de epurare “veche” pentru o capacitate de 110 l/s (pusa in functiune in anul 
1959); 

• statia de epurare “noua” pentru o capacitate de 80 l/s (pusa in functiune in anul 
1976). 

 
Prin proiect se propune stație de epuraere ape uzate cu capacitatea de................ 
In vederea amplasarii pe teren a noilor obiecte tehnologice, o parte a structurilor existente 
apartinand liniei „noi”, respectiv liniei „vechi” de epurare, vor fi demolate. Demolarea se va 
realiza in doua etape:  

- Etapa 1 – vor fi demolate obiectele tehnologice apartinand treptei biologice -  linia 
„veche” de epurare, pastrandu-se in functiune treapta mecanica a acestei linii de 
epurare (cu jumatate din numarul decantoarelor de tip Imhoff). Mentionam faptul ca, 
linia „noua” de epurare este alcatuita doar din treapta mecanica, nefiind dotata cu 
treapta biologica.  

- Etapa 2 – vor fi demolate restul obiectelor apartinand liniei „noi”, respectiv liniei 
„vechi” de epurare. 

Statia de epurare existenta, reprezentata de linia „noua” si linia „veche” de epurare, va fi 
functionala pe durata fazei de constructie a noii statii de epurare, implementand-se toate 
masurile temporare necesare in vederea functionarii neintrerupte a statiei existente (ex. 
lucrari de deviere a conductei de descarcare a efluentului liniei „noi” de epurare, deoarece 
in prezent traverseaza zona care va fi afectata de lucrarile la noua statie).  
Dupa punerea in functiune a noii statii de epurare, inclusiv amorsarea treptei biologice si 
parametrizarea fluxului tehnologic, asigurandu-se astfel conditiile de calitate ale efluentului 
noii statii, obiectele tehnologice apartinand liniei „noi” de epurare, respectiv liniei „vechi”, vor 
fi scoase din uz si demolate. 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

 E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/  

Pagina  9 din 41 

 

 
 

Investiții propuse 

În urma analizării opțiunilor, s-a selectat opțiunea strategică cea mai avantajoasă din punct 
de vedere tehnico-economic: construire statie de epurare pentru 41.500 l.e. alcatuita astfel: 
treapta mecanica, trepta biologica reprezentata de: reactoare biologice (defosforizare 
biologica, nitrificare, denitrificare) - biomasa in suspensie - si decantoare secundare, treapta 
de tratare namol.                                                                                                                                                                                  
Stația nouă de epurare va trata debitele colectate de sistemul de canalizare din 
aglomerarea Onesti (provenite atat de la locuitorii municipiului, cat si din nevoile publice si 
industriale),  precum și debitele colectate prin vidanjarea foselor din zonele care nu 
beneficiază de rețele de canalizare. 
 

Schema de epurare va corespunde debitelor caracteristice ale apelor uzate si incarcarilor 
poluantilor, realizandu-se urmatoarele: 

• pe linia apei: retinereamateriilorin suspensie (MTS), substantelorplutitoare, 
eliminareasubstantelor organicebiodegradabile(exprimate prinCBO5), 
indepartarea nutrientilor (compusilor de azot si fosfor); 

• pe linia namolului: ingrosarea, stabilizareaanaeroba a namolului si deshidratarea 
namolului. 

Indicatorii de calitate pentru efluentul statiei de epurare au fost stabiliti tinand cont de 
legislatia romana in vigoare (NTPA 011/2002, modificata si completata de HG 352/2005) si 
conform cu Directiva 91/271/EEC asupra epurarii apelor uzate amendata de Directiva 
98/15/EEC 

În principal noua stație de epurare va cuprinde: 

 Treapta mecanica: 
• camin de intrare; 
• gratare rare; 
• statie de pompare apa uzata; 
• instalatie compacta de pretratare mecanica (degrosisare, deznisipare si 

separare de grasimi); 
• debitmetrie/monitorizarea calitatii; 
• decantoare primare; 
• statie de preluare vidanje; 

 
 Treapta biologica: 

• camera de amestec si distributie bazine cu namol activat; 
• bazin defosforizare biologica, bazin cu namol activat (nitrificare, 

denitrificare); 
• statie de suflante; 
• camera de distributie decantoare secundare; 
• decantoare secundare;  
• camin debitmetru pentru masurare apa epurata/monitorizarea calitatii; 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

 E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/  

Pagina  10 din 41 

 

• statie de pompare apa epurata pentru nevoi tehnologice; 
• statie de stocare si dozare clorura ferica; 

 Treapta de tratare a namolului: 
• statie de pompare namol primar; 
• statie de pompare pentru namol activat de recirculare si in exces; 
• bazin de stocare si omogenizare namol primar si namol in exces; 
• instalatie pentru ingrosarea mecanica a namolului; 
• bazin de stocare si statie de pompare namol ingrosat; 
• statie de pompare grasimi si spuma; 
• rezervor de fermentare anaeroba a namolului, inclusiv unitate de stocare 

biogaz; 
• bazin de stocare namol fermentat; 
• instalatie pentru deshidratarea mecanica a namolului; 
• depozit namol deshidratat; 

 Constructii anexe: 
• cladire administrativa (dispecerat, laborator, depozit, birouri, vestiare, 

sala sedinte si grup sanitar); 
• atelier mecanic; 
• centrala termica; 

 − grup electrogen pentru situatii de urgenta; 
 − post de transformare; 
 − garaj utilaje deservire; 
 − drumuri, platforme, alei incinta; 
 − retele electrice exterioare; 
 − retele tehnologice, inclusiv conducta de descarcare a 
efluentului; 
 − amenajarea canalului de descarcare a efluentului in raul 
Trotus.  

 
Strategia de gestionare a nămolurilor 

…………………………………………… 

a)Gestionarea batalului de nămol al actualei stații de epurare 

Încadru SEAU Onești, nămolul rezultat în urma activității de epurare este depozitat într-un 
depozit de nămol (batal). 

Situația existentă 

În anul 1990 a fost construit un batal pentru depozitarea nămolului produs în stația de 
epurare, fiind utilizat atât pentru depozitarea nămolului primar și a namolului în exces, cat si 
pentru grasimile reținute în separatoarele de grăsimi aparținând ambelor linii de epurare. In 
decursul anilor s-au realizat supraînaltari ale digului perimetral, în present gradul de 
umplere fiind de cca 85%. 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

 E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/  

Pagina  11 din 41 

 

Batalul este construit parțial în debleu și partial în rambleu prin intermediul digului 
perimetral. Batalul actual are o suprafața la coronament de circa 11.250 mp, și o suprafata 
totala, incluzand taluzele digului de circa. 15.100 mp.  
. 
Batalul nu este prevăzut cu lucrări de impermeabilizare a cuvetei.  
Suprafata ocupată de namol este de circa 10.200 mp. Bazinul are o adâncime de circa 6 m 
de la coronamentul digului si o înaltime a nămolului de circa 5 m. Namolul are o suprafață 
aproximativ plană și se situează la circa 1 m sub cota coronamentului digului 

Alternativele care au fost luate în considerare privind închiderea depozitului de nămol 
 
Pentru inchiderea batalului de nămol existent din vecinătatea SEAU Onesti au fost analizate 
trei optiuni, si anume: 

Optiunea 1: Optiunea transportului la depozitul ecologic de la Bacău; 
Optiunea 2: Optiunea transportului la Heidelbergcement (Bicaz-Tasca); 
Optiunea 3:  Închiderea in situ. 
Optiunea 3. Inchiderea in situ: 
În cadrul acestei opțiuni se propune îndepartarea nămolului din depozitul prezent și 
depunerea acestuia într-un depozit ecologic nou, cu o suprafață totală de circa 15.400 mp, 
construit pe actualul depozit și parțial pe suprafața nouă rezultată după operațiunile de 
dezafectare a SEAU vechi. Zona nou alocată este în cadru limitei cadastrale a SEAU și este 
ocupată în prezent de structuri aparținând SEAU existente. Constructia depozitului se va 
realiza pe sectoare. Sectorul de început constă în realizarea cuvetei pe o suprafață nouă 
din cadru SEAU de circa 3.800 mp, acesta fiind singura suprafață nouă ocupată de 
depozitul ecologic inchis. Odata realizat sectorul de început (cuveta, diguri, 
impermeabilizare) acesta este umplut cu namol din depozitul vechi. In zona ramasa liberă 
dupa excavarea nămolului se va construi urmatorul sector, ce se va umple la rându său, cu 
nămolul excavat pentru următorul sector. Sectorele se vor învecina între ele. Între sectoare 
se pot realiza diguri intermediare dacă este necesar. În total se vor realiza cel putin 4 
sectoare de lucru. După depozitarea nămolului in depozit, acesta va fi inchis. 
 
Descrierea lucrărilor : 

- Lucrări de terasamente cuveta, Lucrările constau de decopertarea vegetalului, excavare si 
încarcare pamânt în autovehicule cu repoziționarea cantitătilor în santier. Lucrările de 
excavare se vor realiza pâna la atingerea cotelor si pantelor cuvetei proiectate. Se vor 
excava circa 14.000 mc, pe o suprafata 6000 mp. Se vor utiliza autocamioane de transport, 
excavatoare etc. Pamantul excavat va fi depozitat provizoriu in amplasamentul SEAU de 
catre antreprenorul lucrarilor, urmând ca pe parcurs acesta sa fie utilizat la realizarea 
lucrarilor (construire diguri perimetrale, straturi suport, etc). 

- Lucrări de realizare a digului perimetral, constau în lucrări de depunere a pamântului ce 
formeaza digul perimetral cu taluzele aferente și compactarea acestuia. Lătimea 
coronamentului este de minim 3 m, panta taluzelor exterioare este de 1:1 si a celor interioare 